
御坊市まち・ひと・しごと創生総合戦略 vol.1～魅力ある御坊を次世代へ～

人口ビジョン

　日本全体で人口減少が急速に進行する中、御坊市では、人口減少に歯止めをかけ、地域を活性化させるため、
「御坊市まち・ひと・しごと創生総合戦略」のもと、本年度より本格的に地方創生に取り組んでいます。
　そこで、広報ごぼう６月号から、広報紙面で、「御坊市まち・
ひと・しごと創生総合戦略」について随時ご紹介していきます。
　今回は「人口ビジョン」についてご紹介します。

◇御坊市まち・ひと・しごと創生総合戦略とは
　御坊市まち・ひと・しごと創生総合戦略は、「人口ビジョ
ン」と「総合戦略」からなる計画です。
　人口ビジョンは、御坊市の人口の現状や動態を分析し、将
来の目標人口と目指すべき方向性を示したものです。
　総合戦略は、その目標達成に向けた具体的な施策をまとめ
たものです。

◇御坊市の人口の将来展望
・「若年層の流出抑制」と「合計特殊出生率の向上」に重点を置くことで、2060年の御坊市総人口18,781人を目
　指します。　　　　　　　　　　（国立社会保障・人口問題研究所推計：2060年の御坊市総人口14,399人）
・高齢者１人を支える生産年齢者数は、2060年で1.77人となります。
　(国立社会保障・人口問題研究所推計：2060年の高齢者１人を支える生産年齢者数1.33人)

◇御坊市の人口の現状
・御坊市の総人口は1990年以降減少が進み、2010年の時点で
　26,109人となっています。
・高齢化が加速し、高齢化率は約26.3%となっています。
・御坊市の合計特殊出生率は1.52で、全国平均及び和歌山県の
　平均を上回っているものの少子化が進んでいます。
・20歳から34歳の方の就職・結婚等による、転出超過が目立っ
　ています。

【合計特殊出生率の推移】

【人口推移】 【５歳階級別総人口の転入・転出者数（2013年）】

【高齢者1人を支える生産年齢者数】【2060年の御坊市人口推計】
御坊市人口ビジョン 国立社会保障・人口問題研究所

28000

26000

24000

22000

20000

18000

16000

14000

12000
2010年 2015年 2020年 2025年 2030年 2035年 2040年 2045年 2050年 2055年 2060年

2010年

2015年

2020年

2025年

2030年

2035年

2040年

2045年

2050年

2055年

2060年

2.29

2.01

1.87

1.82

1.76

1.67

1.50

1.43

1.42

1.41

1.33

2.29

2.02

1.89

1.85

1.82

1.75

1.62

1.63

1.69

1.78

1.77

御坊市推計 国 立 社 会 保 障 ・
人口問題研究所推計

◇問い合わせ　企画課　☎0738-23-5518

４広報ごぼう 平成28年６月号 ４


